
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 33 DEL 10/03/2020 
 
 

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - ATTO DI INDIRIZZO 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì DIECI del mese di MARZO alle ore undici e minuti 
quarantacinque, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - ATTO DI INDIRIZZO 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to:DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 10/03/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
               F.to: Dott. Michele Gugliotta 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 10/03/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 23 del 30.05.2012 con la quale il Comune di San 
Nazzaro Sesia aderiva al Consorzio Energia - CEV con sede a Verona;  
 
DATO ATTO che, in esecuzione della predetta deliberazione, il Comune di San Nazzaro Sesia, 
in qualità di socio, ha aderito all’iniziativa per l’approvvigionamento dell’energia elettrica, tramite 
il Consorzio CEV, il quale agisce come Centrale di Committenza, così come definita all’art. 3 
del D.Lgs 50/2016;  
 
VISTA la comunicazione del Consorzio CEV del 04.06.2015 con la quale comunicava 
l’aggiudicazione della gara per la fornitura di energia elettrica alla ditta Global Power SpA con la 
quale lo stesso consorzio ha stipulato un Accordo Quadro valevole dall’01.07.2015 al 
30.06.2019;  
 
VISTA la nota prot. 392 del 22.02.2019 con la quale il Consorzio CEV comunicava la 
deliberazione di indizione di un nuovo accordo quadro per la fornitura di energia elettrica entro il 
mese di giugno e che nel frattempo disponeva la proroga tecnica del contratto di fornitura 
medesimo con la ditta Global Power spa fino al 30.04.2020; 
 
CONSIDERATA la nota prot. 848 del 26.02.2020 in cui il Consorzio CEV comunica che la 
nuova procedura di gara espletata, relativamente alla fornitura di energia elettrica certificata 
verde e servizi connessi, è andata deserta a causa delle gravose condizioni economiche 
imposte dalla normativa in essere, che richiede offerte inferiori di almeno il 3% rispetto ai 
migliori corrispettivi assicurati da CONSIP; 
 
ATTESO che la proroga tecnica dell’attuale Accordo Quadro del contratto di fornitura di energia 
elettrica per i soci consorziati da parte di Global Power SpA scadrà al 30.04.2020 e il Consorzio 
CEV provvederà quanto prima a bandire nuova gara; 
 
CONSIDERATO che vi è in corso un’offerta per la fornitura di energia elettrica nella PA 
rappresentata dalla convenzione CONSIP energia elettrica 17; 
 
STANTE la disponibilità del Consorzio CEV di traghettare gratuitamente in CONSIP le utenze 
dell’Ente, sollevando così il Comune di San Nazzaro Sesia dall’avvio delle pratiche di voltura; 
 
CONSIDERATO che ci possono essere, tuttavia, dei presupposti legittimanti per cui sia 
possibile l’eventuale concessione di una seconda proroga tecnica per un termine non superiore 
a 6 mesi Global Power SpA, a condizione che la seconda procedura a evidenza pubblica del 
Consorzio CEV venga formalmente bandita prima del termine di scadenza del rapporto a oggi 
fissato per il 30 aprile 2020 oppure vi sia l’ammissibilità del ricorso a un “contratto ponte” per il 
tempo strettamente necessario alla definizione della suddetta gara (Consiglio di Stato, Sez. III, 
sentenza n. 5766/2018, che ha ribadito la legittimità di procedure negoziate “ponte” tese a 
garantire il servizio nelle more dell'aggiudicazione della gara centralizzata) mediante eventuale 
affidamento diretto del servizio energia e servizi connessi purché motivato e a condizione che il 
suo valore sia inferiore ai 40.000 euro; 
 
OSSERVATA: 
- la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
CON votazione unanime favorevole. 

 
 
 



 
DELIBERA 

 
1) Di incaricare l’Ufficio Tecnico di seguire l’evoluzione della situazione in stretto contatto con il 
Consorzio CEV; 
 
2) Di demandare all’Ufficio Tecnico di porre in essere, in accordo con il Consorzio CEV, gli 
espletamenti del caso necessari per la migrazione alla convenzione Consip energia elettrica 17 
oppure, qualora ne ricorrano i presupposti di legge, le procedure per la sottoscrizione 
dell’eventuale proroga tecnica o “contratto ponte” con Global Power SpA a decorrere dal 
01.05.2020; 

 
3) Di dichiarare con successiva ed unanime favorevole votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
San Nazzaro Sesia, lì   10/03/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : DOTT. ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mag-2020 al 27-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________                                                                                    
IL SEGRETARIO COMUNALE 


